中辍学儿童的入学事宜，并详细了解贫困户子女的学习情况，为贫困户解决了子女读书的学杂费、

助学金，向学龄儿童赠送了书包、文具等学习用品，托起了贫困户希望的明天。

3. 上市公司 2016 年精准扶贫工作情况统计表

单位：万元  币种：人民币

指   标 数量及开展情况

一、总体情况

其中：1.资金 8.25

2.物资折款 3.3

3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 26

二、分项投入

1.产业发展脱贫

其中：1.1 产业扶贫项目类型

√ 农林产业扶贫

□ 旅游扶贫

□ 电商扶贫

□ 资产收益扶贫

□ 科技扶贫

□ 其他

1.2 产业扶贫项目个数（个） 2

1.3 产业扶贫项目投入金额 8

1.4 帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 26

2.教育脱贫

其中：2.1 资助贫困学生投入金额 0.13

2.2 资助贫困学生人数（人） 3

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   42

3.其他项目

其中：3.1.项目个数（个） 1

3.2.投入金额 3.42

3.3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 26

3.4.其他项目说明
到贫困户家中慰问送现金 0.12 万元，送食用油、

大米、棉衣、棉被等物资折价 3.3 万元。

4. 后续精准扶贫计划

精准扶贫工作是当前的一项重大政治任务，是促进党的群众路线教育实践活动和“三严三实”

教育成果的重要举措，是“两学一做”学习教育的重要载体，公司相关部门充分认识其重要性，

将进一步提高认识，统一思想，抓好落实。

（一）组织参与帮扶的干部积极开展脱贫攻坚工作，全面摸清村情民意，理清工作思路，完

成工作目标、任务和计划。

（二）进一步明确和细化结对帮扶责任人，确保干部帮扶工作落实到实处。

（三）全面宣传精准扶贫相关政策规定，协助乡、村营造精准扶贫宣传氛围。

（四）继续协助乡、帮扶村发展扶贫种植养殖产业。

（五）协调相关部门，帮助完善帮扶村基础设施建设。

（六）协助和指导村支“两委”开展贫困户识别和建档立卡工作，确保贫困户评定公平、公

开、公正；帮助村支“两委”制定和实施脱贫计划；协助村支“两委”抓好扶贫项目落实，促进

贫困村、贫困户脱贫致富。

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   43

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 公积金转股 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 45,920,172 7.67 22,960,086 22,960,086 68,880,258 7.67

2、国有法人持股 45,920,172 7.67 22,960,086 22,960,086 68,880,258 7.67

二、无限售条件流通股份 552,483,049 92.33 276,241,524 276,241,524 828,724,573 92.33

1、人民币普通股 552,483,049 92.33 276,241,524 276,241,524 828,724,573 92.33

三、普通股股份总数 598,403,221 100.00 299,201,610 299,201,610 897,604,831 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

2016 年 5 月 6 日，公司召开 2015 年度股东大会审议通过了 2015 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，以总股本 598,403,221 股为基数，以资

本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股，共计转增 299,201,610 股，转增后公司总股本增加至 897,604,831 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   44

一、股份变动对每股收益的影响

项目 调整前 2015 年度 调整后 2015 年度 差异

基本每股收益（元） 0.1106 0.0737 -0.0369

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元） 0.0517 0.0344 -0.0173

二、 股份变动对稀释每股收益的影响

项目 调整前 2015 年度 调整后 2015 年度 差异

稀释性每股收益（元） 0.1106 0.0737 -0.0369

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元） 0.0517 0.0344 -0.0173

三、 股份变动对每股净资产的影响

项目 调整前 2015 年度 调整后 2015 年度 差异

发行在外的普通股加权平均数（股） 598,403,221.00 897,604,831.00 299,201,610.00

每股净资产（元） 3.037 2.025 -1.012

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   45

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

四川大西洋集团有限责任公司 45,920,172 0 22,960,086 68,880,258 非公开发行股票 2017.3.11

合计 45,920,172 0 22,960,086 68,880,258 / /

二、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 64,941

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 58,886

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 报告期内增减 期末持股数量 比例(%)
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况
股东性质

股份状态 数量

四川大西洋集团有限责任公司 100,151,466 297,454,399 33.14 68,880,258 质押 37,500,000 国有法人

黄刚 11,146,892 11,146,892 1.24 0 无   境内自然人

杨守华 9,003,825 9,003,825 1.00 0 无   境内自然人

海通证券股份有限公司－中融国证

钢铁行业指数分级证券投资基金
4,980,889 4,980,889 0.55 0 无   未知

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   46

汤雪英 4,426,623 4,426,623 0.49 0 无   境内自然人

何美雄 4,377,231 4,377,231 0.49 0 无   境内自然人

[…]

□适用 √不适用

43、 长期应付职工薪酬

□适用 √不适用

44、 专项应付款

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

配方改进研究 1,080,000.00   1,080,000.00 0

合计 1,080,000.00   1,080,000.00 0 /

45、 预计负债

□适用 √不适用

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   130

46、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 30,750,000.00 3,000,000.00   33,750,000.00 政府补助

合计 30,750,000.00 3,000,000.00   33,750,000.00 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增补助金额 本期计入营业外收入金额 其他变动 期末余额 与资产相关/与收益相关

十二五焊接产业园

一期工程项目
17,880,000.00   17,880,000.00 与资产相关

信息化建设项目 800,000.00   800,000.00 与资产相关

四川省产业转型升

级项目款(核电军

工)[备注 1]

12,070,000.00   12,070,000.00 与资产相关

大西洋焊接材料智

能化制造项目
   3,000,000.00   3,000,000.00 与资产相关

合   计 30,750,000.0 3,000,000.00   33,750,000.00 /

其他说明：

√适用 □不适用

[备注1]:根据四川省发展和改革委员会、四川省经济和信息化委员会《关于下达产业转型升级(产业振兴和技术改造)2014 年中央预算内投资计划的通

知》(川发改投资字[2014]619号)，本公司“2.5万吨核电及军工焊接材料生产项目”被列入产业转型升级(产业振兴和技术改造)2014年中央预算内投资计划。

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   131

47、 其他非流动负债

□适用 √不适用

48、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

 期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 598,403,221   299,201,610   299,201,610 897,604,831

其他说明：

(1)股本增减变动情况

单位：股

项   目

本次变动前 本次变动增减(＋，－) 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 45,920,172 7.67   22,960,086  22,960,086 68,880,258 7.67

1.国有法人持股 45,920,172 7.67   22,960,086  22,960,086 68,880,258 7.67

二、无限售条件流通股份 552,483,049 92.33   276,241,524  276,241,524 828,724,573 92.33

1.人民币普通股 552,483,049 92.33   276,241,524  276,241,524 828,724,573 92.33

三、股份总数 598,403,221 100   299,201,610  299,201,610 897,604,831 100

本年股本变化情况详见本附注“三、(一)公司的历史沿革”部分所述。

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   132

(2)年末限售股份变动情况

股东名称
年初限售 本年解除

限售股数
本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

股数

四川大西洋集团有限责任公司[备注 1] 45,920,172  22,960,086 68,880,258 非公开发行股票 2017.3.11

合  计 45,920,172  22,960,086 68,880,258

[备注 1]:前述股东限售股系公司 2014 年度非公开发行人民币 A股股票的认购承诺所致。

(3)年末前十名股东持股情况公司股东情况：

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结

的股份数量

四川大西洋集团有限责任公司 国有法人 33.14 297,454,399 100,151,466 68,880,258 37,500,000

黄刚 境内自然人 1.24 11,146,892 11,146,892

杨守华 境内自然人 1.00 9,003,825 9,003,825

海通证券股份有限公司－中融国证钢铁行业指数分级证券投资基金 未知 0.55 4,980,889 4,980,889

汤雪英 境内自然人 0.49 4,426,623 4,426,623

何美雄 境内自然人 0.49 4,377,231 4,377,231

何勇 境内自然人 0.48 4,320,750 4,320,750

姜子兰 境内自然人 0.37 3,338,400 1,112,800

金婷 境内自然人 0.33 3,000,000 3,000,000

徐功荣 境内自然人 0.33 2,990,000 2,990,000

49、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   133

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

50、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 743,562,257.22   298,780,036.66 444,782,220.56

其他资本公积 3,599,211.23   421,573.34 3,177,637.89

合计 747,161,468.45   299,201,610.00 447,959,858.45

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

资本公积本期减少原因为资本公积转增股本。

51、 库存股

□适用 √不适用

52、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额
期末

余额 本期所得税

前发生额

减：前期计入其他综

合收益当期转入损益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后归属于

少数股东

一、以后将重分类进损益的其他综合收益 42,892.17 499,131.71   230,357.69 268,774.02 273,249.86

  外币财务报表折算差额 42,892.17 499,131.71   230,357.69 268,774.02 273,249.86

其他综合收益合计 42,892.17 499,131.71   230,357.69 268,774.02 273,249.86

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   134

53、 专项储备

□适用 √不适用

54、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 81,796,430.09 3,689,572.91   85,486,003.00

任意盈余公积 1,997,935.00   1,997,935.00

合计 83,794,365.09 3,689,572.91   87,483,938.00

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

盈余公积本年增加系按照归属母公司净利润 10%计提增加所致。

55、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 400,674,623.87 360,286,827.61

调整后期初未分配利润 400,674,623.87 360,286,827.61

加：本期归属于母公司所有者的净利润 44,442,758.71 66,159,288.32

减：提取法定盈余公积 3,689,572.91 5,824,718.01

应付普通股股利 23,936,128.84 19,946,774.05

期末未分配利润 417,491,680.83 400,674,623.87

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   135

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0 元。

56、 营业收入和营业成本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,675,315,682.08 1,351,882,684.81 1,680,751,851.26 1,376,493,392.34

其他业务 6,775,187.56 3,978,639.73 11,224,928.24 6,648,211.21

合计 1,682,090,869.64 1,355,861,324.54 1,691,976,779.50 1,383,141,603.55

57、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

营业税 257,254.76 148,539.12

城市维护建设税 3,942,745.81 4,093,976.00

教育费附加 3,477,805.06 3,666,475.07

房产税[备注一] 1,512,426.04

土地使用税[备注一] 2,189,178.65

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   136

车船使用税[备注一] 35,653.43

印花税[备注一] 774,307.09

其  他 192,493.46 265,373.39

残保金[备注一] 783,755.83

合计 13,165,620.13 8,174,363.58

其他说明：

[备注一]：增加原因根据财政部关于印发《增值税会计处理规定》的通知（[2016]22 号文）的规定，从 2016 年 5 月 1 日以后发生的消费税、城市维

护建设税、资源税、教育费附加及房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等相关税费计入税金及附加，为此，本年较上年增加。

58、 销售费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

运输费 54,861,942.05 62,966,863.01

职工薪酬 12,363,319.38 12,462,507.44

办公费 592,785.44 583,689.28

差旅费 5,042,009.14 5,386,454.17

广告宣传费 690,455.08 479,141.93

租赁费 2,201,121.95 2,127,876.14

折旧费 18,495.92 21,794.28

其他类费用 5,229,819.35 5,775,327.77

合计 80,999,948.31 89,803,654.02

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   137

59、 管理费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 91,083,586.00 85,603,937.45

折旧费 10,580,182.46 10,762,088.32

无形资产摊销[备注一] 4,718,777.19 2,283,530.27

税金[备注二] 1,498,764.57 5,246,294.62

办公费 2,059,397.01 1,767,410.17

差旅费 4,886,431.37 4,231,997.97

业务招待费 5,034,309.86 4,832,471.02

租赁费[备注三] 3,137,440.76 1,379,685.30

修理费 2,377,747.03 2,177,009.97

运输费 1,519,688.08 1,588,045.18

技术开发费[备注四] 11,345,707.00 15,278,086.83

其他类费用[备注五] 14,633,975.78 11,718,296.57

合计 152,876,007.11 146,868,853.67

其他说明：

[备注一]：本年较上年增加主要是摊销月份较上年多月份数所致。

[备注二：减少原因根据财政部关于印发《增值税会计处理规定》的通知（[2016]22 号文）的规定，从 2016 年 5 月 1 日以后发生的消费税、城市维

护建设税、资源税、教育费附加及房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等相关税费计入税金及附加，为此，本年较上年减少。

[备注三]：增加原因主要是本部、焊丝租入土地的土地使用税由土地所有者缴纳，因此租金上涨，故本年租赁费较上年增加较多。

[备注四]：增加原因主要是中试产品试制费减少和核电产品外检费用减少所致。

[备注五]：增加原因主要是资产收购费用增加所致。

大西洋 2016 年年度报告

ATLANTIC CHINA WELDING CONSUMABLES,INC   138

60、 财务费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 13,286,429.30 17,008,144.22

减：利息收入 4,456,357.04 2,945,643.40

汇兑损益 -298,093.25 -1,401,926.01

其他支出 639,047.47 520,798.74

合计 9,171,026.48 13,181,373.55

其他说明：